A Morbitas, et Idumæos, et Syrorum gentem, qui tantum non devorarunt Ephraim. Quoniam enim ipsum panem subcinericium appellavit, consistit in oratione tropica, innumerabilemque multitudinem robur ejus nuncupat. Numerosa enim viris unaquæque tribus, præsertim Ephraimitica, fuit, et ob id supercilium tollens, formidabilem et invictam vel ipsis Assyriorum belli ducibus, sive imperatoribus se fore arbitrabatur. Qui ubi suscepta expeditione adsuerunt, quas dixi tribus citra difficultatem contritæ, et pro captivis abductæ sunt. Sed, « non cognovit, » inquit, hoc est, **112** causam calamitatis non cogitavit; tametsi saltem ex eventis in ejus cognitionem venire debuit. Quod enim animo non videtur, sæpenumero experientia ante oculos constituit. Et præstat non exspectata experientia circumspicere quid conducat. A quo si aberrare contingat, hoc tamen relinquitur, ut ipsa experientia quid facto opus sit, quidque expediat, intelligere possimus. Inquit igitur, non cognovit Ephraim, quamvis canis aspersus, hoc est, longo tempore elapso, quod eos potuisset postea docere et credibile facere, quonam modo hæc ipsis contigerint; et quia offenderint penes quem est salus, in atrociam et inexpectata mala incidisse.

VERS. 10. *Et humiliabitur injuria Israel in faciem ejus, et non reversi sunt ad Dominum Deum eorum, et non quaesiverunt eum in omnibus his.*

C LXXIX. Clare interpretatur quod dixit. Nam cur non cognoverit Ephraim, licet canus, deinceps declarat. Injuria enim Israel, inquit, hoc est, discessio, quam ex superbia meditatus est, et ob quam etiam ad deos alienos declinavit, natura et veritate Deum aspernatus, convertetur in faciem ejus. Quasi dicat, injuriam et contemptum ei parere manifeste videbitur: hoc enim est, in faciem alicujus converti quidpiam. Sed et ista passus, nondum cognovit Deum; ne meæ ad illos conversionis rationem duxerunt, asperi, et inflexibiles, et in studio erga Deum imbecillimi etiam in ipsis miseriis apparentes, et quod extremi stuporis vitium est, et stoliditatis evidens argumentum.

D VERS. 11, 12. *Et erat Ephraim quasi columba insipiens, non habens cor. Ægyptum invocabat, et ad Assyrios ibat. Sicut iverint mittam super eos rete meum. Sicut volatilia celi detraham eos. Corripiam eos in auditu tribulationis ipsorum.*

LXXX. In memoriam denuo revocandum est, quod scriptum exstat quarto Regum: sic enim facile intelligimus quid sibi verba recitata velint. Usee igitur filius Ela regnavit in Samaria super Israel¹¹: ad quem nuntios misit Salmanasar Assyrius, consueta munera imperiosus exigens ac

¹¹ IV Reg. xvii, 1.

propemodum etiam tributa Israelii imponere cupiens. **113** Osee servitute recusata ad resistendum sese comparabat, si forte ad arma Israellem compelleret. Deinde ad Segor Ægyptiorum regnum auxilia petiit, quod se illo adjuvante, Assyrio superiorem fore consideret. Ob hoc Assyrius ingenti dolore et iracundia concitatus, bellum Israelii facit, et Osee capit, et cum eo captus Israel Samaria emigrare cogitur. Itaque factus est Ephraim ut columba insipientissima, non bene et opportune simplex. Proinde et Christus, « Estote, inquit, prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ ¹⁰. Morum quippe simplicitas cum animo liberali merito maximi facienda est. Absente autem prudentia, simplicitas detrimentosa, et stultitia de cætero censenda est. Insipiens igitur Ephraim. Quoniam tandem modo? Invocabat enim Ægyptios, sed ibat captivus ad Assyrios, cum Segor auxilium apportare non valeret. Et quomodo non expediebat supererum potius, inexpugnabile, quam humanum quæreret præsidium? Proinde et universorum Deus per Isaiam: « Væ qui descendunt in Ægyptum ad auxilium, in equis confidentes et in curribus ¹¹. » Non autem absque divino nutu auxilia ipsorum defecisse ostendit, cum ait se, quocumque iverint, instar passerulorum eos detracturum, velut sagenam, aut rete superjaciendo, nec siendo gloriari; sed velut ex alto in terram, hoc est, a sublimi et elato supercilio ad lugubres et modestas cogitationes, et quæ hostibus subjectos deceant deducendo. Subjungit, « Corripiam eos in auditu tribulationis ipsorum, » illud significare volens, ut mihi videtur. Futurorum ipsam experientiam rumores antecederant, et auditio terribilis omnes in Samaria consternabat. Corripiebantur itaque, jamjam ipsi in cervicibus futuram tribulationem audientes. Quod si sapissent, et hoc illis ad conversionem sufficisset. Sed cum ab accipiendo dolore essent alienissimi, ne ipsa quidem experientia sunt commoti, animo præfracto et ferreo, et ab incredulitate affecto pessime.

ὅντες λίαν, οὐδὲ τὴν πείραν αὐτὴν δευσαώπνηται, ἀπειθῆς ἔχοντες νοῦν.

VERS. 13. *Væ eis, quoniam resilierunt a me. Miseri sunt, quoniam impie egerunt in me.*

LXXXI. Causam malorum fuisse ipsa discessionem a Deo, etiam his verbis aperit. **114** Quemadmodum enim qui corporibus ægrotant, sibi morborum cruciamenta accersisse convincuntur, si medicos et medicamenta sedandis pellendisque doloribus idonea respuerint; ita nos quoque charitati erga Deum nosmet subtrahentes, non mediocriter peccabimus. Nam qui Deum offendit, eum quod salvare queat, nihil est. Quia igitur a Deo aufugerunt, idcirco miserii et maledicti. Quia vero impie egerunt, quod factis deos adoraverunt, divinosque illis honores tribuerunt, subjacebunt væ. « Etenim si clauserit Deus